אופיו ורוחו של הדור הציוני החלוצי והמשחרר על-פי רוב מכבלי המסורת, לבין "אבני הבנייה" של המפעל הציוני - הישג השפה והשיבה לארץ - יגרום להתפרצות מחדשת של המשורות היהודית - כטבה שגרשם שלום כינה "מחוד המשורות" - לא הייתה מוחשת וזי עברו רונשטיין. שלום התייחס לבעיה זו בכמכתב ששיגר לפרנץ רוטנצוויג בשנת תרפ"ז (1926) (שלוה, עמ' 59) להרחבה ראו רבניקי, עמ' 13-17.

בשונה מהמשורות המוזה עם העבר היהודי האי-היסטורי, שבו הפייעה השיבה לציון כרעיון מופשט וכמושא להשתקפות ערשילאית, הציונות נטועה בקרקע הווה ובתור שכנו כמגוף לתחומי התברת והמדניות, שהנם תחומי הווה מובחנים ונושאים אופיי משפטי.

- "בין עמך להוזה", ירושלים, 1955 (עבר והווה).
- "תפיסתו ההיסטורית של רנ"ק", ציון, 1/א, תש"ב, עמ' 27-47 (התפרסם גם ב: כנסת, ג, תש"א, 343-334) (רנ"ק).
- "תודעה היסטורית שאינה במקומה", מן הסוד, ב, 47, 1964, עמ' 3 (תודעה היסטורית).
- "זמן ומשמעות, על קיום האדם ומודעותו", מרחביה ותל-אביב, תשל"ד, 1974 (זמן ומשמעות).
- "על מקומה של השתי של ההיסטוריה", עיון י"ד-ט"ו, ירושלים, תשכ"ג-תשכ"ד, עמ' 330-345 (מקומה הישנה).
- "על הקיום היהודי בזמן הזה", תל-אביב, תשל"ב, 1972 (קיום יהודי).
- "הרחק והאדם", תל-אביב, ירושלים, תשכ"ז (הרחק והאדם).
- "עוצמה ורעות, מסה בפילוסופיה חברתית ומדינית", ירושלים, 1963 (עוצמה ורעות).
- "לבידוד של סוגיה, הליפת מכתבים בין דור בני-גוריון ונתן רוטנשטיין", הוות ג, תשי"ז, עמ' 17-28 (לבידוד של סוגיה).
- "על התמודד", תל-אביב, תשי"ג (תמודד).
- "המשמעה היהודית בעת החדשה", א-ב, תל-אביב, 1987 (המשמעה היהודית א; והמאות).
- "עיונים בדיוקן של עצמנו, סוגיות ותגובות", תל-אביב, 1984, תשמ"ד (דיוקן).
- "בין תמות יסוד למציאות, עיונים בציונות ומדינת ישראל", תל-אביב, 1991 (המאות יסוד).
- "המשמעה הלאומית החדשה", בתוך: ערכי היהדות, ירושלים, 1950, עמ' 107-115 (המשמעה הלאומית).
- "הצורך במולדת", הוות ג, תשי"ז, עמ' 12-15 (צורך במולדת).
- "בין עם למדינתו", תל-אביב, תשכ"ז (עם ומדינתו).
- "תאוצתו של הזמן ההיסטורי", אלפיים, 5, תשנ"ב, 1992, עמ' 48-53 (תאוצת הזמן ההיסטורי).
- "עיונים בציונות ובזמן הזה", ירושלים, 1977 (עיונים בציונות).
- "על המשפעה הרוחנית בזמן הזה", הדואר, 32, תשי"ג, עמ' 44-45 (המשפעה הרוחנית).
- "בציונות חברה ורוח בעולם של ימינו", מולד, 18, 1960, עמ' 131-138 (חברה ורוח).
- "עיונים במחשבה היהודית בזמן הזה", תל-אביב, תשל"ח (עיונים במחשבה היהודית).

- "מסורת בעולם יהודי מודרני", גשר, תשנ"ד, עמ' 7-12 (מסורת).
- "על אופק הזמן בזמנינו", מולד, 9, 1952, תשי"ב, עמ' 63-67 (אופק).
- "שלילת הגולה או ועתה", גשר, 112/א, תשמ"ה, עמ' 7-13.
- "חיים שיש בהם יסוד", מן הסוד, 1, 1962, עמ' 5-6 (חיי יסוד).
- "לחקר הציונות המדינית", הדואר, 28, תשי"ט, עמ' 674-675 (לחקר הציונות המדינית).
- "לבידוד מושג המציאות", גוית, 4, תש"ב, 1942, עמ' 112-114 (מקשג המציאות).
- "מושג התרבות", בתוך: תרבות והומניזם (סדרת הרצאות לזכר יהודה ליב מאגנס ד"ר, סדרה תשיעית, סיוון תשכ"א) ירושלים, תשכ"ב, עמ' 7-19 (מושג התרבות).
- "מסורת", בתוך: לקסיקון התרבות היהודית כולנו, מושגים, תנועות, אמונות, אחרת א' כזן ופואל מנדס-פלור (עורכים), תל-אביב, 1986, עמ' 311-317.